



महाराष्ट्र MAHARASHTRA प्रतिलापनाकरण 2023

मुद्रांक विनि गववर्ती अनु सं ८८०० विक्रम १०० दिनांक ०८/११/२०२३  
मुद्रांक विक्रम के माध्यम से मुद्रांक अर्थात् कांवादास ३१/११/२३  
ग. गंगडुदा ता. उरवट सही  
परवानाधारक एम.के.जोशी  
मुद्रांक विक्रम तहसिल प्रता. आवासरस किनवट. त. प्र. ३४०७००६  
मुद्रांक खरेदी के लिये सन ६ महीन्याच्या आत वापरणे बंधनकारक आहे

83AA 036727

SUB TREASURY OFFICE  
KINWAT  
18 JAN 2024  
A.T.O. KINWAT



Out. No. ZPN/EOP/P-5B/2023/7914  
Office Education Department (Pri)  
Zilla Parishad, Nanded  
Date: 08-Nov-2023.

To,  
The Principal,  
Gyanjyoti Podar Learn School Kinwat,  
Tq. Kinwat Dist Nanded.

Subject: Provision of section 18 of the Right of children to free and compulsory Education Act, 2009, regarding the grant of recognition certificates to school under rule 11, Sub-rule (4) of the right of children in free and compulsory education rules, 2011.

Principal  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq. Kinwat Dist. Nanded

Manager  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq. Kinwat Dist. Nanded

With reference to your application and the subsequent correspondence made with the school thereafter on the basis of school Inspection dated. 01/11/2023 I education officer (Pri) zilla Parishad Nanded do hereby give temporary approval to Gyanjyoti Podar Learn School Tq. Kinwat Nanded for a period of three Years from 01-11-2023 to 31-10-2026 for Standard first to eighth, English medium for self-financing school.

The approval is subject to fulfilment of the following conditions.

- 1) The approval period will not be got extended and there will be no any binding for approval or affiliation after standard eight under under any circumstances.
- 2) The school will comply the provisions of Right of Children to Free and Compulsory Education Act. 2009 (Annexure-1) and Maharashtra Right of Children to Free and Compulsory Education Rules.2011 (Annexure-2)
- 3) The school will admit minimum limit of 25% nearby children of weaker section and disadvantaged group to the first standard and will give them free and compulsory education till primary education is completed Similarly same provision will be complied for pre-primary standards also.
- 4) The school will get reimbursement under sec.12(2) of the Act for the children as mentioned in Para3 A separate bank account will be given to the school for such reimbursement.
- 5) The Institution/School will not collect any capitation fee and will not lay down and will not comple the children or their mother, Father or parents for any selection procedure.
- 6) Admission in school will not be refused to any child for want of age religion, caste, creed, place of birth or any of these reasons.
- 7) i) Any child admitted in school will not be retained in the same standard in which he is admitted and will not be removed from the school till completion of primary education.  
ii) Any child will not be physically penalised or harassed mentally.  
iii) It will not be compulsory for any child to pass examination of any board till the completion of primary education  
iv) Prescribed certificate under rule 23 will be given to every child completing the primary education.  
v) Physically handicapped Students or students requiring special assistance will be included as provisions of the Act.  
vi) Teachers having minimum qualifications prescribed under sec.23 (1) of the Act will be appointed. Futher, teachers having no such prescribed qualifications on the date of commencement of Act, will have to get the minimum qualification within a period of 5 Years.  
vii) The teachers will perform his/her duties as provided under.24 (1) of the Act and.  
viii) The teacher will not get himself involved in private tutions and the school will ascertain the same.

- 8) The school will follow the syllabus on the basis of curriculum as prescribed by concerned authority.
- 9) The school will give admissions to the students on the basis of facilities available in the school as provided in sec.19 of the Act.
- 10) The school will comply with the standards and norms provided in sec. 19 of the Act. The facilities available in the school at the time of last inspection

- School surrounding area : 12700 sq. meters
- Total Built up area : 5403 sq. meters
- Playground area : 5140 sq. meters
- No. of class rooms : 20
- Office, stores and H.M Rooms : 12
- Separate toilets for boys and girls having sufficient water for keeping the toilets healthy hygiene and cleanliness: Available.
- Facility of drinking water : Available
- Kitchen for cooking mid-day meal : Available
- Availability of Teaching and learning material sports & relevant material Library : Available.
- Availability of Reading material without difficulty : Available

- 11) Classes and sections without approval will not be conducted on the name school in the school premises or elsewhere.
- 12) School Building, other construction, playground will be utilized only education and skill development purposes only.
- 13) The school is being maintained by the organization registered under Society Registration Act. 1860 (21 of 1860) and Bombay public Trust Act, 1950.
- 14) The school is not being run for the benefit of any profit or any person., gro of association of people or other any other person.
- 15) The school accounts shall be got audited and certified from charts accountants and proper account details will be got prepared. One copy of account details shall be sent to the Dist Education Officer every Year
- 16) The unique identification approval code given to your school is 27151501202 It should be mentioned while making any correspondence to this office, please note.
- 17) Reports and information as called by Director of Education / District Education officer from time to time will be submitted and the instructions give
- 18) Ensure renewal of registration of the organization, if any.
- 19) Other conditions are attached as per Annexure III.

- 9 FEB 2024

**Principal**  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq.Kinwat Dist.Nanded

WORN BEFORE ME  
K.Sable(B.A.L.L.B  
Advocate & Notary  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq.Kinwat Dist.Nanded

**Manager**  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq.Kinwat Dist.Nanded

Education Officer  
Zilla Parishad , Nanded



परिशिष्ट (नमुना-2)

7914

जा.क्र.जिपना/शिअप्रा/प्रा-5ब/2023

कार्यालय शिक्षण विभाग (प्रा.)

जिल्हा परिषद, नांदेड

दिनांक:-

08 NOV 2023

प्रति,  
मुख्याध्यापक,  
गयानज्योती पोदार लर्न स्कूल किनवट  
ता. किनवट जि.नांदेड

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 याच्या नियम 11, पोट नियम(4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

आपल्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार / शाळेची केलेली तपासणी दि 01.11.2023 या आधारे मी शिक्षणाधिकारी (प्रा.) जिल्हा परिषद, नांदेड दिनांक 01.11.2023 पासून दिनांक 31.10.2026 पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता पहिली ते आठवी माध्यम- इंग्रजी स्वयं अर्थसहाय्यित करिता गयानज्योती पोदार लर्न स्कूल किनवट ता. किनवट जि.नांदेड या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे.

- 1- मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- 2- बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम, 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करील.
- 3- शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल-परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- 4- परिच्छेद 3 निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- 5- संस्था/शाळा कोणतीही कॅम्पिटेसन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- 6- कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- 7- (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.  
(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.  
(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.  
(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.  
(पाच) विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.  
(सहा) अधिनियमाच्या कलम 23(1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.  
(सात) अधिनियमाच्या कलम 24(1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची / तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील आणि.  
(आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.

Principal

Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq.Kinwal Dist.Nanded

Manager

Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq. Kinwal Dist. Nanded


(मागे पहा)

- 8- शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अन्वयतेच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
- 9- शाळा, अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित झालेल्याप्रमाणे शाळेचे उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- 10- शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेचे उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या:-
- शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ:- **12700.00 चौ. मीटर**
  - एकूण बांधकाम क्षेत्र 5403.00 चौ. मीटर
  - खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ:- **5140.00 चौ. मीटर**
  - वर्गखोल्यांची संख्या -20
  - कार्यालय -नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकांची खोली- 12
  - मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे-जेणे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल :- **आहे**
  - पिण्याच्या पाण्याची सुविधा:- **आहे**
  - दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर :- **आहे.**
  - अध्यापन अध्ययन साहित्य /खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता:- **आहे**
  - वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध :- **आहे**
- 11-मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- 12-शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनांसाठी वापरण्यात येतील.
- 13-शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम, 1860(1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, 1950 अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- 14-शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- 15-शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकार्यांकडे पाठवण्यात यावी.
- 16-तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक **27151501202** असा आहे. या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करतांना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
- 17-शिक्षण संचालक/जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मान्यता करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामाकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- 18-संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
- 19-जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

**स्वाक्षरीत**  
शिक्षणाधिकारी (प्रा.)  
जिल्हा परिषद, नांदेड

प्रतिलिपी:-

- 1) मा.शिक्षण संचालक (प्रा.) शिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य पुणे-1 यांना सविनय सादर.
- 2) मा.शिक्षण उपसंचालक लातूर विभाग लातूर यांना सविनय सादर.
- 3) गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती किनवट यांना माहितीस्तव.
- 4) अध्यक्ष / सचिव, आस्था चॅरीटेबल ट्रस्ट परभणी

  
शिक्षणाधिकारी (प्रा.)  
जिल्हा परिषद, नांदेड

  
**Principal**  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq.Kinwat Dist.Nanded

  
**Manager**  
Gyanjyoti Podar Learn School  
Bendi Tq.Kinwat Dist.Nanded